

# KURJER WARSZAWSKI

D. 12. Października.

PIĄTEK.

Rok 1832.

N<sup>o</sup> 275.

WSPOMNIENIA.

Zgon Grzmisława  
Mleczka 1470.

JO. X<sup>te</sup> *Namiestnik*, odbędzie zwykłą iei-sienną Rewję, pułków składających korpus drugi armji czynnej, który w tej chwili iest ściągnięty między *Bolimowem* i *Zowiczem*, a potem postępować będzie ku *Warszawie*; JW. Jenerał Gubernator Hrabia *Witt*, który przy tych obrotach wojskowych objął obronę *Warszawy*, onegdaj część garnizonu, 6 bataljonów piechoty, 28 armat, ieden pułk huzarów i kozaków, iako przednią straż, przeciwko temu zbliżającemu się korpusowi wysłał, i tegoż dnia stosowne manewra wykonane zostały. Gdy to Wojsko niektóre zwroty z wielką wykonało akuratnością i żywością, JW. Jenerał Gubernator, oświadczył Jenerałowi *Sutimie* iako też i innym Jenerałom i Pułkownikom, zupełne swoje zadowolenie z tego manewru. — (Art. nad.) Z łaski BOŻEJ, i na wdzięczność zasługującej Policji Warszawskiej, odkryte i przywrócone już na swoje miejsce zostały kosztowności te, które z komory *Montis Pietatis* przy Kościele Sgo *Krzyża* w przeszłym tygodniu skradzione były; uprasza zatem Administracja też komory, aby każdy z właścicieli tych zastawów, których rozróżniające znaki przez takowy nieszczęśliwy wypadek zaginęły, opis dokładny swoich rzeczy dla uporządkowania i zabezpieczenia sobie onychże na piśmie podać raczył. — Dla rażonej piorunem, biednej Matki Sga *Dziątek*, złożono w Biórze Informacyjnem rubli 3. — Tłómaczone dzieło pod tytułem: *Jasnowidząca z Prevorst*, gotowe iest do wydania szanownym Prenumeratorom, którzy raczą się zgłosić do tych Kolektorów u których prenumerowali go, i tamże

za złożeniem przepłaty na tom 2gi, odebrać mogą tom 1szy. Przyczynę opóźnionego wydania pierwszego tomu zrządziło litografowanie 8 rycin, a szczególniej iluminowanie kolorami ryciny 1szej, każdej z osobna. Wydanie 2go tomu nie będzie miało tych przeszkód, nastąpi ono wczasie od Bożego Narodzenia do końca h.r. Do tego również terminu przedłuża się prenumerata w tychże miejscach iak dotąd była ustanowioną, to iest w *Warszawie* u podpisanego *Tłómacza* na *Nalewkach* Nr 2239, tudzież w *Księganiach* A. E. *Gliksberga* przy *ulicy Miodowej* Nr 497, *Przeziwy* na też *ulicy* Nr 482, *Zawadzkiego* i *Węckiego* Nr 415 przy *ulicy Krakowskie Przedmieście*, zaś na *Prowincji* na pocztamtach i stacjach pocztowych; iezeliby zaś prenumerata winnych ieszcze miejscach ustanowioną być miała, tedy o tem doniosą pisma publiczne. Pryncypalna materja tomu 2go iest: *przenikanie świata duchów do świata naszego*, iest tam wyłożona teoria duchów naszą *Jasnowidzącą* odwiedzających, ich postać, kolor, ubióry, siła, oraz przyczyny iakim się to dzieie sposobem, że duchy cielesnemu oku widzialnemi i słyszalnemi stać się mogą, potem następuje liczny szereg faktów, pokazywanie się duchów osobom tak magnetyzowanym, iako i niemagnetyzowanym stwierdzających. Materja ta objaśniająca prawdziła dotychczasowej teorii duchów, zewszecmiar na uwagę uczonych i ich zgłębienie zasługuie. *Wincenty Topor Matuszewski*. — Na początku roku 1833 wyjdzie dzieło nowe: *Ozaktładach w Królestwie Polskiem gorzelni i fabryk cukru burakowego, z zastó-*

sowaniem się do potrzeb rolniczych i porównaniem kosztu na postawienie i coroczne ich utrzymanie, oraz z wykazaniem niewątpliwych korzyści dla każdego przedsiębiorcy; podług zasad z doświadczenia wyprowadzonych. Przez Gustawa Uhlńskiego. Tom in 8vo, z litografowanymi tablicami, na pięknym papierze i pięknym drukiem. Cena prenumeraty złp. 6. Po wyjściu dzieła, cena podwyższoną zostanie. Księgarnia Aug. Emma: *Glikberga* przy ulicy Miodowej pod filarami, upoważniona jest do przyjmowania prenumeraty. — Słuchacze obecni wczoraj w Teatrze Narodowym: zadowoleni z dokładnego przedstawienia Opery *Cyrulik Sewilski*, raczyli przywołać wszystkich Artystów. JP. *Dobroski* okazuje chęć i gorliwość w zasługiwaniu na zadowolenie lubowników opery. — Wczorajsze widowisko dane na Saskim dziedzińcu nie wielu sprowadziło widzów; ile są zadziwiający podróże powietrzne odbywane przez inż. wstawioną JPannę *Garnierin*, tyle nie było interessującym widowisko przedstawione w jej imieniu na *ziemskim padole!*

Według najnowszych wiadomości z Portugalji, udała się flotta *Don Michała* ku *Kadyxowi*, Admirał *Sartoriusz* udał się z częścią swej floty za nią i uważa w niejakiej odległości jej poruszenia, zaś reszta okrętów jego floty, ciągle hłoknie *Lisbon*, przeto gdy flota *Don Michała* powróci ku tej stolicy, znajdować się będzie między dwoma ogniami. — Donoszą z *Tryestu*, że Kapitan okrętowy przybyły z *Tiño* do tamecznego portu, przywiózł wiadomość o odbytej bitwie między flotą Turcką i Egipską, w której ostatnia poniosła klęskę, ieden z okrętów Egipskich został spalony. — W *Kalabrii* (Królestwie Neapolitań) okazują się znowu bandy uzbrojonych rabusiów, napastują podróżnych; niedawno ci zło-

czyńcy zrabowali bogatego Prałata iadącego do *Rzymu*, zabrawszy mu wszystkie rzeczy, konie i powóz. — Położenie Sułtana zdaje się być teraz nader krytyczne, gdyż utracił znaczną część najlepszego wojska w *Syrji*, i trudno mu będzie tak prędko przyprowadzić go do dawnego stanu, zwłaszcza że skarb Otomański jest teraz znacznie wycięczony. Turcy ciągle narzekają słysząc ustawicznie niepomyślne wieści o powodzeniu wojska Turckiego, uważając to za gniew Proroka i karę Boga. — *Xłna Angulem* przejeżdżając teraz przez *Holandję*, widziała się z Królem *Wilhelmem* i rozmawiała z nim przez kilka godzin. — Karliści będący w prowincji *Alzacji* (należącej do Francji) są teraz bardzo pocieszeni. Zdaie się być pewnem, że związek Karlistów jest rozgałęziony nie tylko w całej Francji, lecz i *Holandji*, *Szwajcarii* i w kilku krajach *Włoskich*. — Gubernator miasta *Opporto* ogłosił, że gdyby wojsko *Don Michała* przebywszy okopy zbliżyło się do ulic miasta, tedy wojsko *Don Pedra* wraz z obywatelami z domów strzelać będzie. — We Francji teraz Policja jest bardzo czynna, osobliwie dawana jest bacznosc na cudzoziemców. — Braci-szek zakonnik *Pelusa* został w *Neapolu* wysłędzony. Mówią że należał do spisku, który mógłby wkraju *Neapolitańskim* wzniecić okropne skutki. — Słychać że większa część Ministrów *Holenderskich* na ostatniej naradzie było za utrzymaniem pokoju, lecz Król stał obstaje aby wszystkie jego warunki zachowane zostały, albo orędem żądać będzie ich utrzymania. — Znowu mówią, że *Francuzki* Dowódca floty *Hilnew*, zostawać będzie pod dowództwem Admirała *Angielskiego: Malkolma*. — Rząd *Bawarski* na granicy swej nadrenskiej prowincji i *Francuzkiej*, postawił ogromny lazaret, gdy budowa już znacznie posunięta została, przekonano się, że ten dom rozszerza się za granicę;

niewiadomo co z tego wyniknie. — W *Tulonie* aresztowano *Panne*, która należy do najgorliwszych *Karlistów*; gdy ją prowadził Urzędnik Policji, ofiarowała mu 7000 frank: i obiecała 30,000, a gdy i tej ofiary przyjąć niechciał, dobiła z zanadru pistolet i strzeliła, lecz strzał chybił.

— Głoszą w *Bruxelli* że Lord *Palmerston* podał notę gabinetom Belgickiemu i Francuzkiemu, iż rząd Angielski nie może pozwolić aby się rozpoczęła wojna między Belgią i Holandją, iako też aby wojsko Francuzkie weszło do Belgji, gdyż w takim razie musiałoby i wojsko Angielskie razem z Francuzkiem zająć Belgią, co teraz z powodu pomnażających się zaburzeń w *Irlandji* niepodobna byłoby uskutecznić; słychać oraz że Austria i Prusy niedozwolą aby wojsko Francuz. weszło do Belgji.

Przed kilką tygodniami *Slusarczyk* wyłamał dziurę do grobu *Xiążęcego* w *Koburgu* i spuścił się tamże dla skradzenia (iako później wyznał) kosztownego naszyjnika nieboszczki z domu *Xiążęcego*, który chciał darować swojej kochance. Jeszcze niedokonał swego zamiaru gdy go w mieszkaniu umarłych zgroza przecięła, chciał uciekać i opuścić to okropne miejsce, lecz nowy przestrach go opanował gdy postrzegł że dziura lijkowata, którą zrobił, wyleś nie może. Daremnie silił się, paznokcie poobrywał, z palców skórę pościerał, wszystko to na próżno, zmęczony musiał najokropniejszą noc w grobie przepędzić. Krzyczał on wprawdzie i wołał o ratunek ale że ta *Kaplica* daleko jest od miasta, przeto dopiero nad wieczorem drugiego dnia usłyszano i uwolniono go z grobu, z którego zaprowadzono do więzienia; jednak *Xiąże* panujący uwolnić go rozkazał mówiąc że już karę wycierpiał w grobie, wszelako iako cudzoziemcowi kazano ten kraj opuścić. — *Gazety z Lima* z 17 *Maja* donoszą co następuje. Przybył tu *Posel Króla Sar-*

*dwichskiego Tumbameba* Bóg, aby zawrzeć z królem naszym związek przyjacielski. Gdy był *Prezydentowi Peru* *askiemu* przez *Jenerała Miller* przedstawionym, przemówił w te słowa: „Niech nas wszystkich Pan Bóg błogostawi. *Tumbameba* 3ci mój Monarcha słyszał wiele o bogactwach i świętności *Peru*, oraz i walkach i oswohodzeniu się waszem. *Imiona Boliwar, St. Martin* znane są Ludom wysp *Sandwichskich*, a przyjaciele nasi powiadali nam że my z tegoż pokolenia pochodzimy. Jesteśmy bowiem synami *Słońca* i byliśmy nimi dotąd póki nam światło religji *CHRYSTUSA* nie zaświeciło. Mnie tu dla tego przysłało ażebym się naocznie o tem przekonał i nieomieszkać donieść moiemu Monarsze tak o waszej wspaniałości i o łaskawem przyjęciu moim iako i o tem że miał szczęście Waszej *Wielkości* być przedstawionym. Jestto wszystko co miałem powiedzieć, a *CHRYSTUS PAN* niech błogostawi Waszą *Wielkość* i nas wszystkich.“ — *Dzienniki Angielskie* które często są obfite w nadzwyczajności ogrodnicze, donoszą o nasiennym *Ogórk*u, mającym 8 stóp długości, ten ogórek zapewne wyrosł w tymże ogrodzie, gdzie i owa sławna głowa kapusty, pod którą cały szwadron kawalerji znalazł schronienie.

#### PRZYIECHALI do WARSZAWY.

*Gutkowski X.* Biskup z *Pakułska*, *Wężyk Jgna*: *Ob:* z *Wołki*, *Sulinowa Jenerałowa* z *Moskwy*, *Dembowski Ant:* *Ob:* i *Obórski Maxy*: *Ob:* z *Lublina*, *Hauke Żona Rańcy Stanu* z *Majdan*, *Zebrowski Professor Uniwersytetu* z *Krakowa*, *Miączyński Stan:* *Hra:* z *Dąbrowa*, *Wężykowa Mar:* *Ob:* z *Bełdowa*, *Rakowiecka Joan:* *Ob:* z *Sulkiewic*, *Halpert Borys* *Ob:* z *Hamburga*, *Małowiejski Mich:* *Ob:* z *Krysk*.

#### DONIESIENIA.

*NAUCZYCIEL* Szkół Publicznych, opatrzony w chlubne świadectwa swojego zawodu, posiadający, *Matematykę* i inne nauki Szkołom przepisane, nad-

to naukę Kaligrafji i język Rosyjski, życzy sobie udzielać lekcje wymienionych przedmiotów. Wiadomość w domu Piotrowskiego przy ulicy Miodowej Nr 496 u Majstra Krawiectwa Łuszczyńskiego.

Z powodu niedotrzymania układu i nieprawego podniesienia, następujące LISTY ZASTAWNE z trzema KUPONAMI Lit. B. Nr 161,344, 161,345, 161,346, 161,347. Lit. C. Nr 12,946, 108,694, 115,768. Lit. E. Nr 30,772, 46,169, 49,314, 133,060, 143,908; będą dotąd za Andessowane bądź za Andossować się mogące, gdy przez terazniejszego ich posiadacza zwrócone być winny, o co kroki Sądowe będą rozpoczęte. Ostrzeżenie się niniejszem, iżby nikt Listów rzeczonych nienabywał. — *Małachowski.*

Wszelkie Damskie roboty, tak co do mody najnowszych Żurnali, iako i do każdego gustu przyjmują się za najpomierniejszą cenę pod Nr 104 na ulicy Piwnej na trzecim pięttrze od frontu.

KOLONJA o 11 wiorst od Pragi pod Jabłonną, z wolnej ręki do sprzedania lub do wydzierżawienia, Zabudowania są w dobrym stanie i Grunta obsiane z Inwentarzem. Dowiedzieć się można u Rządcy domu pod Nr 2783 przy ulicy Alexandrja w Pałacu dawniej zwanym Karasia.

W dniu 9 m. r. h. na ulicy Przechodniej na przeciw Banku, Stażący zgubił 11 i pół łokci BLONDYNY białej w dziewięciu cząstkach, zapalca raczy oddać do Rządcy domu pod Nr 796 przy ulicy Elektoralnej, za co odbierze nagrodę.

Potrzebna jest GUWERNANTKA o parę mil od Warszawy, posiadająca język Niemiecki, Francuzki i Muzykę na Fortepjanie. Wiadomość pod filarami przy ulicy Miodowej w handlu Józefowicza.

Fryzjer i Perukarz czyli Trefiarz i Włosowkarz MICHAŁ WISNIEWSKI przeniósł się z domu przy Kościele po Pańlińskim do domu przy ulicy Nowy Świat pod Nr 4249 na przeciw domu Zrazowskiego dawniej Sułkowskię Janki zwanego, o czem donosząc Szanownej Publiczności z dalszą jej usługą poleca się.

Osoby mające chęć nabyć w Obozie za umiarkowaną cenę SZOPY, STUDNIE, ALTANY i BARAKI, zgłosić się mogą do W. Szulca w Powązkach, gdzie wskazanemi im zostaną te zabudowania.

W Pensji i Szkole wyższej płci męskiej na Krakowskim Przedmieściu pod Nr 396 na 1m pięttrze, z powodu rozdzielenia Klas, kilku jeszcze UCZNIÓW korzystnie sposobić się może.

CHŁOPCZYK lat 9 i pół miągcy, ubrany w majtki koloru piskowego, z gołą głową, wyszedł z domu Nr 1098 przy ulicy Twardej, i zginął dnia 11 b. m. o godzinie 6. Uprasza przeto strapiiona Matka o danie oniem wiadomości pod powyższy Numer.

Gdy na mocy Wyroku Trybunału Handlowego W-wieództwa Mazowieckiego z dnia 8 Października r. b. z powodu wystąpienia Pana Edwarda Zachert z Handlu dotąd pod firmą Küster i Zachert existującego; taż firma od dnia dzisiejszego, również iak i podpis Pana Edwarda Zachert w interesach tegoż handlu ustaie, imm honor donieść poświętnej publiczności, iż ten sam zakład na poiedynzy mój rachunek i pod własną firmą kontynuować będę, uprasząc aby mnie na dal swem zaufaniem zaszczyścić raczyła, zjednania którego przez rzetelną, rychłą i najakuratniejszą usługę będzie moiem staraniem. — Warszawa dnia 8 Października 1832 r. — *Frederyk Küster.*

*Urząd Muncyपालny M. S. Warszawy.*

Na skutek prośby Staro-Frańka Borachowicza Bazinnu na teraz pod Nr 2846 Lit. D. za mieszkałego, o udzielenie nowej KSIĄŻKI Legitymacyjnej w miejsce zagubionego pierwotnego przesiedlenia, wzywam niniejszym każdego, ktoby takowe posiadał, lub sobie przywłaszczył, aby sam w Urzędzie Muncyपालnym Sekcji Biletów złożył. Ostrzegając przytym Mieszkańców, iż rzeczzone Przesiedlenie niniejszym umarza się, a z tąd w razie dostrzeżenia w obcyu ręku, posiadacza onego za nieprawego Właściciela uważać i do najbliższego Kommissarza Cyrkułdotawicé powinni. — Referendarz Stanu Prezydent J. Łuszczyński. — Sekretarz Jeneralny G. Jahotkowski.

Dnia 9 b. m. wieczorem zginęły 3 KOZY, jedna burawego koloru, druga bez rogów, a trzecia młoda. U kogo się znajdują lub ktoby o nich miał wiadomość, niech raczy udzielić Lokatorowi mieszkającemu przy ulicy Leszno Nr 714, za co nieomylnie otrzyma nagrodę.

**DONIESIENIE z BIORA INFORMACYJNEGO.**

Ktoby miał do zbycia z wolnej ręki za cenę umiarkowaną 6 porządnych i mało używanych KRZESIEŁ, niech raczy swój adres nadesłać do BIORA INFORMACYJNEGO.

Dzisiaj rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe 10.

TEATR NARODOWY. Jutro *Xiżna i Paź. Tańce.* JP. Kudlicz po powrocie z zagranicy pierwszy raz wystąpi na Scenę.